
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL  LOCAL AL 
COMUNEI   VINTILĂ  VODĂ 

 
 

H O T Ă R Â  R E 

privind  alegerea preşedintelui de  şedinţă 

 

 

           Consiliul local al comunei  Vintilă  Vodă, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă ordinară ; 

          Având  în vedere : 
 - referatul de aprobare al  primarului   comunei  Vintilă Vodă, judeţul Buzău, înregistrat  
sub nr.4/22.01.2024; 

-raportul secretarului general al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, înregistrat sub 
nr.9/23.01.2024; 

-rapoartele de avizare ale comisiilor  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului   local al  
comunei Vintilă  Vodă, judeţul Buzău ; 
 -prevederile art.123 alin.(1) şi (4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile H.C.L. nr.558/04.10.2023 privind  alegerea   preşedintelui   de  şedinţă; 

          - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
  În temeiul art. 139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Consiliul local al  comunei  Vintilă  Vodă, judeţul Buzău  alege dintre membrii 
săi, preşedinte de şedinţă  pe perioada lunilor  FEBRUARIE, MARTIE şi APRILIE 2024, pe  
domnul consilier DRAGHIA NICULAI . 

         Art.2.Preşedintele  de  şedinţă  ales  va  exercita următoarele atribuţii principale: 
    a) conduce şedinţele consiliului local; 
    b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu 
precizarea voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de 
secretarul general al comunei în procesul-verbal al şedinţei; 
    c) semnează procesul-verbal al şedinţei; 
    d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a 
consiliului local; 
    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 
consiliului local; 
    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art.233 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  sau propune consiliului 
aplicarea unor asemenea sancţiuni, după caz; 
    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local. 

 Art.3. Secretarul general al comunei va aduce la cunoştinţă publică prezenta hotărâre 
prin afişare, o va comunica persoanelor interesate şi Instituţiei  Prefectului  -Judeţul Buzău, în 
vederea exercitării controlului de legalitate . 

          NR. 1 

          Vintilă Vodă, 31 IANUARIE 2024  

           Preşedinte  de şedinţă,                                      Contrasemnează pentru legalitate,  
                   Consilier,                                                 Secretarul general al comunei, 

     DUMITRESCU DECEBAL                                                    LUNGU MIHAELA   

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  în şedinţa ordinară 

din data de 31 IANUARIE 2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare,  cu : 11  voturi pentru; -voturi  împotrivă; -abţineri , din  

numărul total  de  11  consilieri  în  funcţie  şi  11  consilieri  locali prezenţi.                            


